Дело № 1-249/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 июля 2018 года г. Зеленодольск 

Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Семенова О.В., 

с участием государственного обвинителя Тосаковой Л.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Кабирова В.Р.,

при секретаре Гариповой М.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Татарстан, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, холостого, работающего укладчиком ООО «Ашан», судимого: ДД.ММ.ГГГГ Московским районным судом 

<

адрес> РТ по части 1 статьи 228, статьи 73 УК РФ на 1 год 6 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя свой персональный компьютер, договорился с другим лицом, о приобретении наркотического средства «гашиш (анаша, смола каннабис)» для собственного употребления. После чего при помощи платежной системы QIWI (Киви) перечислил денежные средства в сумме 3800 рублей в качестве оплаты за приобретаемое им наркотическое средство. Получив координаты о месте нахождения наркотического средства, а именно в лесопосадке, расположенной возле ул. 

<

адрес> Республики Татарстан, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение и последующее хранение наркотических средств, приехал в указанное место, где по полученным им координатам в 21 час ДД.ММ.ГГГГ, обнаружил и забрал сверток из изоляционной ленты с находящимся в нем веществом растительного происхождения – наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой не менее 5,00 граммов, тем самым ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство.

Затем, ФИО1, продолжая свои умышленные преступные действия, приобретенное им наркотическое вещество принес к себе домой по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где переложил приобретенное им наркотическое вещество из изоляционной ленты в фрагмент тетрадного листа «в клетку», и предприняв меры к его сокрытию, положил в свою сумку (барсетку), где незаконно хранил для последующего его употребления без цели сбыта до 12 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут на первом этаже подъезда 

<

адрес> Республики Татарстан, сотрудниками полиции при проведении оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» был задержан ФИО1 В последующем, в период времени с 12 часов 25 минут до 12 часов 40 минут того же дня, в ходе личного досмотра ФИО1, а также досмотра находящихся при нем вещей, сотрудниками полиции в имеющейся у ФИО1 сумке был обнаружен и изъят сверток из фрагмента тетрадного листа «в клетку», в котором находилось 2 комкообразных вещества коричневого цвета, общей массой 5,00 граммов, являющиеся, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством «гашишем (анашой, смолой каннабиса)».

Согласно заключению физико – химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством – гашиш (ананша, смола каннабиса)». Общая масса наркотического средства составляет 4,90 грамма.

Согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с внесенными изменениями и дополнениями), гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства).

На основании Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с внесенными изменениями и дополнениями), утвержден значительный крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ. Согласно указанному постановлению наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 5,00 граммов образует значительный размер наркотического средства. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении указанного деяния признал полностью, с предъявленным обвинением согласился и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. ФИО1 пояснил, что осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, заявил ходатайство добровольно и после консультации с защитником.

Выслушав подсудимого ФИО1, государственного обвинителя Тосакову Л.С., защитника Кабирова В.Р., которые не возражали против постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства, учитывая, что подсудимый совершил преступление, наказание за которое, предусмотренное Уголовным кодексом РФ, не превышает 10 лет, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно и после консультации с защитником, и то, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд приходит к выводу о возможности применения особого порядка принятия судебного решения. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по данному факту по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает требования части 5 статьи 62 УК РФ, принимает во внимание фактические обстоятельства совершения преступления, характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного ФИО1 – в быту характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, состояние здоровья его и близких его родственников.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд в силу части 2 статьи 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его родственников, а также принятие активного участия в общественной жизни, осуществление ухода за нетрудоспособными родственниками. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных статьей 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства дела и степень общественной опасности совершенного деяния, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ. 

Согласно части 4 статьи 74 УК РФ, в случае совершения условно-осужденным в течении испытательного срока преступления по неосторожности или умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или сохранении условного осуждения решается судом.

В связи с тем, что ФИО1, будучи условно осужденным за преступление, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, совершил аналогичное преступление в течение испытательного срока, спустя небольшого промежутка времени после вынесения приговора, суд в соответствии с частью 4 статьи 74 Уголовного кодекса Российской Федерации отменяет ему условное осуждение по приговору Московского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступления, характер и степень общественной опасности, а также данные о личности подсудимого, суд приходит к убеждению, что исправление ФИО1 возможно только в местах лишения свободы. 

Вид исправительного учреждения ФИО1 следует назначить в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 58 УК РФ – в колонии-поселении.

Руководствуясь статьями 314-316, 296, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии с части 4 статьи 74 Уголовного кодекса Российской Федерации отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Московского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и на основании статьи 70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года с отбыванием в колонии-поселении. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить до вступления приговора в законную силу.

Обязать осужденного ФИО1 следовать в колонию-поселение за счет государства самостоятельно после получения соответствующего предписания ФИО2 по 

<

адрес>.

Обязать УФСИН России по 

<

адрес> не позднее 10 суток со дня получения копии вступившего в законную силу постановления суда вручить осужденному ФИО1 предписание о направлении к месту отбывания наказания и обеспечить его направление в колонию-поселение.

Вещественные доказательства: остаток наркотического средства «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 4,50 грамма, упакованный в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №, пластиковую бутылку с этикеткой «Алиса с ароматом апельсина 0,5 л», упакованную в сейф пакет ЭКЦ МВД по РТ №, упаковки – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОД ОМВД ФИО4 по 

<

адрес> – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись